
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦИЛЬНИНСКИИ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2024 года №
Экз.№

с. Большое Нагаткино

Об утверждении муниципальной программы «Управление
муниципальными финансами муниципального образования

«Цильнинскии район» Ульяновской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
администрация муниципального образования «Цильнинскии район»
Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Управление
муниципальными финансами муниципального образования «Цильнинскии
район» Ульяновской области» в муниципальном образовании «Цильнинскии
район» Ульяновской области.

2. Признать утратившими силу:
2.1. постановление администрации муниципального образования

«Цильнинскии район» Ульяновской области от 22.09.2020 №542-П «Об
утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными
финансами муниципального образования «Цильнинскии район»;

2.2. постановление администрации муниципального образования
«Цильнинскии район» Ульяновской области от 05.03.2021 №108-П «О внесении
изменений в постановление администрации муниципального образования
«Цильнинскии район» Ульяновской области от 22.09.2020 №542-П «Об
утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными
финансами муниципального образования «Цильнинскии район»;

2.3. постановление администрации муниципального образования
«Цильнинскии район» Ульяновской области от 05.03.2021 №11Ы1 «О внесении
изменений в постановление администрации муниципального образования
«Цильнинскии район» Ульяновской области от 26.11.2015 №746-П «Об
утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными



финансами муниципального образования «Цильнинскии район» на 2016-2020
годы»;

2.4. постановление администрации муниципального образования
«Цильнинскии район» Ульяновской области от 30.12.2021 №704-П «О внесении
изменений в постановление администрации муниципального образования
«Цильнинскии район» Ульяновской области от 22.09.2020 №542-П «Об
утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными
финансами муниципального образования «Цильнинскии район»;

2.5. постановление администрации муниципального образования
«Цильнинскии район» Ульяновской области от 27.04.2022 №204-П «О внесении
изменений в постановление администрации муниципального образования
«Цильнинскии район» Ульяновской области от 22.09.2020 №542-П «Об
утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными
финансами муниципального образования «Цильнинскии район»;

2.6. постановление администрации муниципального образования
«Цильнинскии район» Ульяновской области от 30.12.2022 №786-П «О внесении
изменений в постановление администрации муниципального образования
«Цильнинскии район» Ульяновской области от 22.09.2020 №542-П «Об
утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными
финансами муниципального образования «Цильнинскии район»;

2.7. постановление администрации муниципального образования
«Цильнинскии район» Ульяновской области от 14.06.2023 №439-П «О внесении
изменений в постановление администрации муниципального образования
«Цильнинскии район» Ульяновской области от 22.09.2020 №542-П «Об
утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными
финансами муниципального образования «Цильнинскии район»;

2.8. постановление администрации муниципального образования
«Цильнинскии район» Ульяновской области от 28.12.2023 №881-П «О внесении
изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными
финансами муниципального образования «Цильнинскии район».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования в газете «Цильнинские Новости», но не
ранее 1 января 2025 года.

Глава администрации АЗГ*-**^'' / В.П. Бабайкин



Приложение
к постановлению
администрации

муниципального образования
«Цильнинский район»
Ульяновской области

Стратегические приоритеты муниципальной программы
«Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании

«Цильнинский район» Ульяновской области»

1. Оценка текущего состояния сферы управления
муниципальными финансами муниципального образования

«Цильнинский район» Ульяновской области

Эффективное и прозрачное управление муниципальными финансами -
базовое условие для повышения уровня жизни населения, обеспечения
устойчивого экономического роста, содействия инвестиционной активности, а
также достижения иных стратегических целей социально-экономического
развития муниципального образования «Цильнинский район» (далее-район).

Управление муниципальными финансами представляет собой важную
часть бюджетной политики и определяется состоянием бюджетного процесса,
порядком планирования, утверждения и исполнения бюджета, а также
контролем за его исполнением.

При формировании основных параметров бюджета района на очередной
финансовый год и на плановый период определяются приоритеты и основные
направления бюджетной и налоговой политики.

Основой для расчета параметров доходной части бюджета района в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации являются
показатели социально-экономического развития района.

Исходя из поставленных целей и задач, а также учитывая сложную
экономическую ситуацию, связанную с внешними санкциями в отношении
нашей страны, бюджетная политика в среднесрочном периоде будет
направлена на следующие ориентиры:

безусловное исполнение действующих расходных обязательств;
реализацию мероприятий, направленных на повышение качества

планирования и эффективности реализации муниципальных программ исходя
из ожидаемых результатов;

сохранение социальной направленности бюджета района, в том числе
выполнение публичных нормативных обязательств, обязательств по выплате
заработной платы и сохранение достигнутых показателей повышения оплаты
труда работников бюджетной сферы;



принятие новых расходных обязательств, исходя из возможностей
доходов бюджета района и источников финансирования дефицита;

соблюдение условий соглашений с Министерством финансов
Ульяновской области о мерах по социально-экономическому развитию и
оздоровлению муниципальных финансов района;

совершенствование межбюджетных отношений, повышение
прозрачности, эффективности предоставления и распределения межбюджетных
трансфертов;

сокращение размера просроченной кредиторской задолженности
учреждений района;

реализация мероприятий, направленных на повышение уровня
финансовой грамотности населения.

Прогноз поступления доходных источников бюджета района
основывается на основных показателях прогноза социально-экономического
развития: уровне инфляции, фонде оплаты труда, росте средней заработной
платы по отраслям экономики, прибыли предприятий.

В условиях реформирования бюджетного процесса, предусматривающего
смещение акцентов с управления расходами на управление результатами,
переход к формированию бюджета района с применением программно-целевых
методов предъявляет дополнительные требования к устойчивости бюджетной
системы в части гарантированного обеспечения финансовыми ресурсами
действующих расходных обязательств, прозрачного и конкурентного
распределения имеющихся средств. Тем самым реализуется возможность
полноценного применения программно-целевого метода реализации
муниципальной политики, что создает прочную основу для системного
повышения эффективности бюджетных расходов.

2. Приоритеты и цели социально-экономического развития
муниципального образования «Цильнинский район» в сфере управления

муниципальными финансами и регулирования межбюджетных отношений

Приоритеты муниципальной политики в сфере управления
муниципальными финансами и регулирования межбюджетных отношений
определены с учетом Стратегии социально-экономического развития
муниципального образования «Цильнинский район» на период до 2030 года,
утвержденной решением Совета депутатов муниципального образования
«Цильнинский район» от 10.02.2016 №266, основных направлений бюджетной
и налоговой политики района на очередной финансовый год и на плановый
период и основными целями программы.

Основной целью бюджетной политики района является максимально
полное удовлетворение потребностей муниципального образования за счет
эффективного управления муниципальными финансами.

Программа направлена на достижение цели по проведению финансовой,
бюджетной, налоговой политики на территории района.

Задачами бюджетной политики являются обеспечение устойчивого роста



экономики и благосостояния людей, доступности и качества муниципальных
услуг на основе роста доходов бюджета, повышения эффективности и
результативности бюджетных расходов.

Для достижения указанной цели в рамках реализации программы должны
быть решены следующие задачи:

- организация бюджетного процесса;
- обеспечение роста собственных доходов бюджета;
- повышение эффективности использования средств бюджета;
- обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы;
- совершенствование межбюджетных отношений, содействие повышению

уровня бюджетной обеспеченности поселений района;
- обеспечение деятельности муниципального учреждения финансовое

управление администрации муниципального образования «Цильнинский
район».

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы
с национальными целями развития Российской Федерации,

стратегическими приоритетами, целями и показателями
соответствующей государственной программы

Ульяновской области

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью
развития Российской Федерации «Сохранение населения, здоровье и
благополучие людей», определенной Указом Президента Российской
Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской
Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», со
стратегическими приоритетами и целями государственной программы
Российской Федерации «Управление государственными финансами и
регулирование финансовых рынков», утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 320 «Об утверждении
государственной программы Российской Федерации «Управление
государственными финансами и регулирование финансовых рынков», и
государственной программы Российской Федерации «Развитие федеративных
отношений и создание условий для эффективного и ответственного управления
региональными и муниципальными финансами», утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2016 № 445
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации
«Развитие федеративных отношений и создание условий для эффективного и
ответственного управления региональными и муниципальными финансами» и
показателями государственной программы Ульяновской области «Управление
государственными финансами Ульяновской области», утвержденной
постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/628-П
«Об утверждении государственной программы Ульяновской области
«Управление государственными финансами Ульяновской области», Стратегией
социально-экономического развития муниципального образования



«Цильнинский район» до 2030 года, утвержденной решением Совета депутатов
муниципального образования «Цильнинский район» от 10.02.2016 №266 «Об
утверждении стратегии социально-экономического развития муниципального
образования «Цильнинский район» до 2030 года».

4. Описание задач, осуществляемых муниципальным образованием
«Цильнинский район» в сфере управления муниципальными финансами,

и способы их эффективного решения

4.1. Основными задачами муниципального управления,
осуществляемыми органами местного управления в сфере управления
муниципальными финансами являются:

1) совершенствование системы межбюджетных отношений в
муниципальном образовании «Цильнинский район»;

2) создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного
управления средствами бюджета района;

3) создание условий для повышения уровня финансовой грамотности и
налоговой культуры населения муниципального образования «Цильнинский
район»;

4) повышение эффективности реализации на территории муниципального
образования «Цильнинский район» муниципальной политики в сфере
управления муниципальными финансами.

Решение указанных задач осуществляется посредством реализации
структурных элементов муниципальной программы.



ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами
в муниципальном образовании

«Цильнинский район» Ульяновской области»

Куратор муниципальной
программы

Данилина Ирина Александровна заместитель
плавы администрации муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской
области

Муниципальный заказчик
муниципальной
программы

Муниципальное учреждение финансовое
/правление администрации муниципального
образования «Цильнинский район»

Соисполнители
муниципальной
программы, участники
муниципальной
программы

отсутствуют

Срок реализации
муниципальной
программы

2025 - 2030 годы

Цель/цели муниципальной
программы

Обеспечение долгосрочной сбалансированности,
устойчивости бюджета района и бюджетов
поселений, входящих в состав муниципального
образования «Цильнинский район»

Направления
(подпрограммы)
муниципальной
программы

Отсутствуют

Показатели
муниципальной
программы

Увеличение объема налоговых и неналоговых
доходов, поступивших в консолидированный
бюджет муниципального образования
«Цильнинский район», по сравнению с годом,
предшествующим отчетному;
увеличение удельного веса расходов бюджет
муниципального образования «Цильнинский
район», предусмотренных муниципальными
программами муниципального образования
«Цильнинский район», в общем объеме расходов
бюджета района по сравнению с годом,



предшествующим отчетному

Ресурсное обеспечение
муниципальной
программы с разбивкой по
источникам финансового
обеспечения и годам
реализации

Общий объем бюджетных ассигнований на
финансовое обеспечение реализации
муниципальной программы за счет средств,
предусмотренных в бюджете муниципального
образования «Цильнинский район», составляет
162177,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2025 году - 26877,1 тыс. рублей;
в 2026 году - 27412,4 тыс. рублей;
в 2027 году - 27412,4 тыс. рублей;
в 2028 году - 26825,2 тыс. рублей;
в 2029 году - 26825,2 тыс. рублей;
в 2030 году - 26825,2 тыс. рублей

Связь муниципальной
программы с
национальными целями
развития Российской
Федерации/государственн
ыми программами
Российской
Федерации/государственн
ыми программами
Ульяновской области

Муниципальная программа связана с национальной
целью развития Российской Федерации

Сохранение населения, здоровье и благополучие
людей» и показателями государственной
программы Ульяновской области «Управление
государственными финансами Ульяновской

области»



Приложение № 1
к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ЦИЛЬНИНСКИИ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

N
п/п

1
1.

Наименование
показателя

2
Увеличение

объема налоговых
и неналоговых

доходов,
поступивших в

консолидированы
ый бюджет
района, по

сравнению с
годом,

предшествующим
отчетному

Урове
нь

показа
теля

3
МП

Призн
ак

возрас
тания
убыва

ния
значен

ия
показа

теля
4
+

Единиц
а

измерен
ия

значени
я

показат
еля (по
ОКЕИ)

5
%

Базовое
значение

значени
е

6
100

год

7
2023

Значения показателя по годам

2025

8
более

100

2026

9
более

100

2027

10
более

100

2028

И
более

100

2029

12
более

100

2030

13
более

100

Документ

15
Решение

Совета
депутатов
муниципа

льного
образован

ия
«Цильнин

ский
район» от
10.02.2016
№266 «Об
утвержден

ИИ

Стратегии
социально

-
экономиче

Ответ
ственн
ый за
дости
жение
значен

ий
показа

теля

16
Муниц
игтальн

ое
учрежд

ение
финанс

овое
управл

ение
админ
истрац

ИИ

муниц
ипальн

ого
образе
вания
«Циль

Связь с
показат
елями

17
X

Информ
а

ционная
система

Централ
изованна

я
автомат
изирова

иная
система
«АЦК-

финансы
»( далее
«АЦК-

финансы

»)



2. Увеличение
удельного веса

расходов
бюджета района,

предусмотренных
муниципальными

программами
муниципального

образования
«Цильнинский

район», в общем
объеме расходов
бюджета района
по сравнению с

годом,
предшествующим

отчетному

МП + % од 2023 од ОД од ОД од ОД

ского
развития

муниципа
льного

образован
ия

«Цильнин
ский

район» до
2030

года»
X

нински
и

район»

Муниц
ипальн

ое
учрежд

ение
финанс

овое
управл

ение
админ
истрац

ИИ

муниц
ипальн

ого
образо
вания
«Циль

нински
и

район»

х X

Примечание: МП - муниципальная программа.



Приложение № 2
к муниципальной программе

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

N
п/п

1

1.

1.1.

2.

2.1.

Задачи структурного элемента муниципальной
программы

2

Краткое описание ожидаемых эффектов от решения задачи
структурного элемента муниципальной программы

3

Связь структурного элемента с показателями
муниципальной программы

4

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для повышения финансовой самостоятельности бюджетов поселений муниципального образования
«Цильнинский район»

Ответственный за реализацию: Муниципальное
учреждение финансовое управление администрации
муниципального образования «Цильнинский район»

Совершенствование системы межбюджетных
отношений в муниципальном образовании
«Цильнинский район»

Срок реализации проекта: 2025 - 2030

Предоставление межбюджетных трансфертов поселениям
муниципального образования «Цильнинский район» в
полном объёме от утверждённых плановых назначений

Увеличение объема налоговых и неналоговых
доходов, поступивших в консолидированный
бюджет района, по сравнению с годом,
предшествующим отчетному

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы»

Ответственный за реализацию: Муниципальное
учреждение финансовое управление администрации
муниципального образования «Цильнинский район»

Повышение эффективности реализации на территории
Цильнинского района муниципальной
политики в сфере управления муниципальными

финансами муниципального образования «Цильнинский
район»

Срок реализации проекта: 2025 - 2030

Осуществлены закупки товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд, и их оплата,
своевременная выплата денежного содержания (заработной
платы) муниципальным служащим (работникам)
муниципального -учреждения финансовое управление
администрации муниципального образования
«Цильнинский район»

Увеличение удельного веса расходов бюджета
района, предусмотренных муниципальными
программами муниципального образования
«Цильнинский район» , в общем объеме расходов
бюджета района по сравнению с годом,
предшествующим отчетному



Приложение № 3
к муниципальной программе

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ЦИЛЬНИНСКИИ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

N
п/п

1

Наименования муниципальной
программы, структурного элемента,

мероприятия

2

Муниципальная программа «Управление
муниципальными финансами в

/-муниципальном образовании
«Цильнинскии район» Ульяновской
области»

Ответственные
исполнители
мероприятия

3

Муниципальное
учреждение
финансовое
управление

администрации
муниципального

образования
«Цильнинскии

район»

Источник
финансового
обеспечения
реализации

муниципальной
программы,

структурного
элемента,

мероприятия

4

Всего, в том
числе:

бюджетные
ассигнования

бюджета
муниципального

образования
«Цильнинскии

район» (далее -
местный
бюджет)

бюджетные
ассигнования

местного
бюджета,

источником
которых

являются

Код целевой
статьи

расходов

5

70 0 00 00000

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы,
структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

всего

6

162177,5

77058,4

85119,1

2025 год

7

26877,1

13770,0

13107,1

2026 год

8

27412,4

13010,0

14402,4

2027 год

9

27412,4

13010,0

14402,4

2028 год

10

26825,2

12422,8

14402,4

2029 год

11

26825,2

12422,8

14402,4

2030 год

12

26825,2

12422,8

14402,4



1.

1.1.

1.2.

Комплекс процессных мероприятий
«Создание условий для повышения
финансовой самостоятельности
бюджетов поселений
муниципального образования
«Цильнинский район»

Иные межбюджетные трансферты
бюджетам бюджетной системы

Предоставление дотаций на

Муниципальное
учреждение
финансовое
управление

администрации
муниципального

образования
«Цильнинский

район»

Муниципальное
учреждение
финансовое
управление

администрации
муниципального

образования
«Цильнинский

район

Муници пал ьное

межбюджетные
трансферты из

областного
бюджета

Ульяновской
области,

имеющие
целевое

назначение
(далее -

бюджетные
ассигнования

областного
бюджета)

Всего, в том
числе:

бюджетные
ассигнования

местного
бюджета

бюджетные
ассигнования

областного
бюджета

Всего, в том
числе:

бюджетные
ассигнования

местного
бюджета

бюджетные
ассигнования

областного
бюджета

Всего, в том

7040200000

7040210230

70402 10290

118399,63

33300,0

85099,63

300,0

300,0

0,0

118099,63

18903,855

5800,0

13103,855

300,0

300,00

0,0

18603,855

19899,155

5500,00

14399,155

0,0

0,0

0,0

19899,155

19899,155

5500,000

14399,155

0,0

0,0

0,0

19899,155

19899,155

5500,000

14399,155

0,0

0,0

0,0

19899,155

19899,155

5500,000

14399,155

0,0

0,0

0,0

19899,155

19899,155

5500,000

14399,155

0,0

0,0

0,0

19899,155



2.

2.1.

выравнивание бюджетной
^ **обеспеченности поселении,

входящих в состав муниципального
образования «Цильнинский район»

Комплекс процессных мероприятий
«Обеспечение реализации
муниципальной программы»

Обеспечение деятельности
муниципального учреждения
финансовое управление
администрации муниципального
образования «Цильнинский район»

•учреждение
финансовое
управление

администрации
муниципального

образования
«Цильнинский

район»

Муниципальное
учреждение
финансовое
управление

администрации
муниципального

образования
« Цильнинский

район»

Муниципальное
учреждение
финансовое
управление

администрации
муницш шльног о

образования
«Цильнинский

район»

числе:

бюджетные
ассигнования

местного
бюджета

бюджетные
ассигнования

областного
бюджета

Всего, в том
числе:

бюджетные
ассигнования

местного
бюджета

бюджетные
ассигнования

областного
бюджета

Всего, в том
числе:

бюджетные
ассигнования

местного
бюджета

бюджетные
ассигнования

областного
бюджета

70401 00000

70401 10040

33000,0

85099,63

43777,87

43758,4

19,47

42016,27

41996,8

19,47

5500,0

13103,855

7973,245

7970,0

3,245

7386,045

7382,8

3,245

5500,00

14399,155

7513,245

7510,0

3,245

6926,045

6922,8

3,245

5500,000

14399,155

7513,245

7510,0

3,245

6926,045

6922,8

3,245

5500,000

14399,155

6926,045

6922,8

3,245

6926,045

6922,8

3,245

5500,000

14399,155

6926,045

6922,8

3,245

6926,045

6922,8

3,245

5500,000

14399,155

6926,045

6922,8

3,245

6926,045

6922,8

3,245



2.2 Расходы на осуществление части
полномочий по решению вопросов
местного значения в соответствии
заключенными соглашениями

Муниципальное
учреждение
финансовое
управление

администрации
муниципального

образования
«Цильнинский

район»

бюджетные
ассигнования

местного
бюджета

70401 10220 1761,6 ^«7 ТЛПэо/ ,/ии 587,200 587,200 0,0 0,0 0,0


